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ABSTRAKT

V této práci je zkoumán návrh rádiem řízeného modelu letadla kategorie MTOW

15 kg na základě pravidel mezinárodní univerzitní soutěže Air Cargo Challenge. Úspěch

je založen na dosažení vysokých hodnot užitečné hmotnosti a rychlosti letu. Studium pra-

videl určuje omezující parametry pro konstrukci letounu. Po analýze vybraných

porovnávacích parametrů již existujících řešení lze získaná data použít jako inspiraci při

stanovení optimální konfigurace. Po stanovení strategie k dosažení maximálního počtu

bodů byl proveden návrh koncepce letounu. Předpokládané provozní výkony jsou stano-

veny na základě aerodynamických a pevnostních výpočtů. Nakonec byl propočítán

teoretický profil letu a určen dosažitelný bodový zisk.

KLÍČOVÁ SLOVA
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rodynamický výpočet; pevnostní výpočet; stanovení profilu letu; stanovení bodového

zisku

SUMMARY

This work examines the design of the radio-controlled model of the aircraft of the

MTOW category 15 kg based on the rules of the international university air cargo chal-

lenge. Success is based on achieving high values of payload and flight speed. The study

of the rules determines the limiting parameters for the design of the aircraft. After ana-

lyzing the selected comparison parameters of existing solutions, the data obtained can be

used as inspiration in determining the optimal configuration. After establishing a strategy

to achieve the maximum number of points, a design of the aircraft concept was made.

The expected operating performance is determined on the basis of aerodynamic and

strength calculations. In the end, the theoretical profile of the flight was calculated and

the achievable point gain was determined.

KEYWORDS

Unmanned vehicle; UAV proposal; self-winged; international university competi-

tion; aerodynamic calculation; strength calculation; determination of the flight profile;

determination of point gain
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1 ÚVOD

V dnešní době jsou čím dál více využívané a populární UAV. Jedná se o bezpilotní

létající prostředek, tj. bez posádky na palubě. Jejich použití je různorodé a od toho se

odvíjí i požadavky pro konkrétní provedení UAV.

Model jsem se rozhodla navrhnout podle pravidel mezinárodní soutěže pro univer-

zitní týmy, které se zabývají problematikou bezpilotních prostředků. Soutěže mají

studenty převážně vysokých škol přimět se touto problematikou zabývat a přicházet s no-

vými nápady založenými na základě pravidel soutěže. Tato pravidla jsou koncipována

tak, aby soutěžící přiměla ke kreativitě a ke komplexnímu promyšlení aktuálního tématu

zvoleného pořadateli.

Cílem této práce je návrh bezpilotního prostředku s vysokým poměrem mezi uži-

tečnou a vzletovou hmotností na základě pravidel a omezení vybrané mezinárodní

univerzitní soutěže. Z mnoha soutěží jsem vybrala soutěž Air Cargo Challenge, která nej-

lépe splňovala zadání mé bakalářské práce. Návrh spočívá ve zvolení vhodné strategie

k dosažení co nejlepšího výsledku v soutěži, koncepce a rozměrů UAV. Pro tuto bakalář-

skou práci bylo zvoleno následující zadání:

1. Proveďte rešerši existujících soutěží univerzitních týmů zabývajících se

problematikou bezpilotních prostředků. Vyberte vhodnou kategorii splňu-

jící předpoklady bakalářské práce a nastudujte soutěžní pravidla a omezení.

2. Na základě podmínek soutěže stanovte optimální strategii vedoucí k dosa-

žení co nejlepšího výsledku.

3. Navrhněte letoun vyhovující této strategii. Proveďte základní aerodyna-

mický a pevnostní výpočet.

4. Pro takto navržený letoun propočítejte teoretický profil letu a určete dosa-

žitelný výsledek (bodový zisk).
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2 DOSAŽENÝ STAV LÉTAJÍCÍCH

BEZPILOTNÍCH PROSTŘEDKŮ

V SOUTĚŽÍCH UNIVERZITNÍCH TÝMŮ

V této kapitole jsem zhodnotila jednotlivé soutěže univerzitních týmů a provedla

výběr té soutěže, která je nejvíce vhodná pro zadání bakalářské práce. Tuto soutěž jsem

poté podrobněji analyzovala a shrnula její pravidla i vítězné modely předchozích ročníků.

2.1 PŘEHLED SOUTĚŽÍ UNIVERZITNÍCH TÝMŮ

Na světě se pořádá mnoho mezinárodních univerzitních soutěží, které se zabývají

modely letadel.

Soutěž AIAA Design/Build/Fly se zabývá návrhem, stavbou a letem modelu le-

tounu. Model je bez posádky, řízený rádiem a poháněn elektrickým motorem. Letoun

musí být schopen proletět předem definovanou trasu. Pro každý ročník soutěže

AIAA DBF jsou stanovena originální pravidla, která se v jednotlivých ročnících neopa-

kují. [1] [2] [3]

Soutěž BMFA Payload Challenges má pět kategorií, kde se každá kategorie za-

bývá lehce odlišným problémem. Jedná se o kategorie:

• Challenge 1 Egg lift

• Challenge 2 Cube lift

• Challenge 3 Distance

• Challenge 4 Quantity

• Challenge 5 Weight

Všechny kategorie, až na Challenge 3 Distance, se zabývají přenosem nákladu různých

tvarů, hmotností a velikostí po předepsané trase. V kategorii Challenge 3 Disatnce je cí-

lem proletět s letounem co nejvíce kol předepsané trasy. [4] [5] [6] [7] [8]

Soutěž SAE Aero Design se snaží kombinovat návrh modelu letounu s postupy

v leteckém průmyslu. SAE Aero Design má tři kategorie

• Regular class

• Advanced class

• Micro class

Cílem kategorie Regular class je navrhnout a postavit letounu schopný přistát a vzlítnout

v náročném terénu. Úkolem kategorie Advanced class je zkonstruovat model letadla pro

kolonizaci Marsu. Musí dopravit kolonisty a zásoby na předem určené místo primárním

letadlem, které má omezené rozpětí křídla. V kategorii Micro class je úkolem navrhnout

velmi lehký mikro model letadla na principu UAV, který je snadno složitelný a dokáže

přepravit velkou neskladnou užitečnou hmotnost s nízkou hustotou. [9]

Myšlenkou soutěže Air Cargo Challenge je vzbudit ve studentech zájem o letecký

průmysl. Jedná se o soutěž, kdy mají účastníci za úkol navrhnout, zdokumentovat, posta-

vit a letět s rádiem řízeným modelem letounu, který je navržen pro maximální možné

užitečné zatížení. Letoun musí proletět předem definovanou trasu v co nejkratším čase.

[10]
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Při porovnání pravidel, omezení a cílů jednotlivých univerzitních soutěží, jsem vy-

brala soutěž Air Cargo Challenge, jejíž zaměření nejlépe vyhovovalo zadání mé

bakalářské práce.

2.2 AIR CARGO CHALLENGE 2019

V této kapitole jsem shrnula parametry a omezení při konstrukci modelu letadla.

Zaměřila jsem se nejprve na parametry ovlivňující návrh, a následně na parametry ovliv-

ňující bodový zisk.

2.2.1 PARAMETRY A OMEZENÍ OVLIVŇUJÍCÍ KONSTRUKCI

LETOUNU

Tabulka 2.1 Parametry soutěže ACC 2019 [10]

ZVOLENÝ PARAMETR OMEZENÍ

konstrukce
Libovolná (zákaz rotujících křídel + modelů lehčí

než vzduch)

motorová jednotka max. 1 motor AXI Gold 2826/10

ESC ne

vrtule Aeronaut Cam Carbon light prop 12x7

akumulátor lithiový základ, max. 3 články v sérii

max. trvalý vybíjecí proud min. 45 A

vnitřní rozměry přepravní

bedny
750 x 400 x 250 mm

min. rozměry nákladového

prostoru
160 x 80 x 80 mm

fixace nákladu během letu ano

vzletová dráha 60 m

startovní čas 3 min

čas pro nabrání výšky +

dosažení letové rychlosti
30 s

autopilot ne
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2.2.2 PARAMETRY OVLIVŇUJÍCÍ BODOVÉ HODNOCENÍ

V SOUTĚŽI [10]

• Model smí být řízen pouze jedním pilotem.

• Použití autopilota je zakázáno.

• Při vzletu, letu a přistání nesmí být z modelu oddělena jakákoliv část.

• Musí proběhnout nejméně 3 starty.

• Každý start se skládá z 10 kol po 100 m.

• Celkový počet bodů = body za letovou část + body za prezentaci + trestné body

• Body za prezentaci = body za detailní výkresy + body za technickou zprávu + body

za odhadované užitečné zatížení + body za ústní prezentaci

• Body za letovou část = součet bodů ze dvou nejlepších startů


[…]


21,2 403 531 0,41341 0,42267 0,00820 1,67 150,4 15,3 0,00462 0,01282 0,02307 174 249

21,2 403 531 0,39136 0,41099 0,00816 1,59 146,3 15,0 0,00436 0,01253 0,02255 170 243

Příloha 17 Přepočet rychlosti v zatáčce vo + délka tratě + letový čas + bodový zisk pro m = 15 kg

vo

[m/s]

Re

[-]

c'L

[-]

cL

[-]

cDp

[-]

α

[°]

FL

[N]

m

[kg]

cDind

[-]

cDk

[-]

cD

[-]

R

[m]

k

[-]

délka

rovných

částí letu [m]

délka

oblouků

[m]

délka

tratě

[m]

P

[W]

Pout

[W]

t

[s]

počet

bodů

21,2 403 531 0,64315 0,65014 0,00936 3,50 231,0 15,2 0,01092 0,02028 0,03650 35,1 1,3 397,8 992,7 1 390,5 275 393 66 462

21,2 403 531 0,62172 0,64252 0,00929 3,42 228,3 15,0 0,01067 0,01996 0,03593 34,7 1,3 406,0 981,1 1 387,1 271 387 65 458

Příloha 18 Přepočet minimální rychlosti vmin pro m = 14,5 kg

vmin [m/s] Re [-] cLmax [-] cDp [-] α [°] FL [N] m [kg] cDind [-] cDk [-] cD [-] P [W] Pout [W]

13,0 247 448 1,32448 0,05610 14,91 171,3 17,5 0,04533 0,10143 0,18257 318 454

12,5 237 931 1,31899 0,05638 14,88 157,7 16,1 0,04495 0,10133 0,18240 282 403

12,3 234 124 1,31679 0,05649 14,86 152,5 15,5 0,04480 0,10130 0,18233 269 384

12,0 228 414 1,31349 0,05666 14,84 144,8 14,8 0,04458 0,10124 0,18223 249 356

11,9 226 510 1,31240 0,05672 14,84 142,3 14,5 0,04451 0,10122 0,18220 243 347

Příloha 19 Přepočet maximální rychlosti vmax pro m = 14,5 kg

vmax [m/s] Re [-] c'L [-] cL [-] cDpmin [-] α [°] FL [N] m [kg] cDind [-] cDk [-] cD [-] P [W] Pout [W]

21,2 403 531 0,39963 0,42267 0,00820 1,67 150,4 15,3 0,00462 0,01282 0,02307 174 249

21,2 403 531 0,38585 0,39369 0,00812 1,42 140,1 14,5 0,00400 0,01213 0,021829 165 235

Příloha 20 Přepočet rychlosti v zatáčce vo + délka tratě + letový čas + bodový zisk pro m = 14,5 kg

vo

[m/s]

Re

[-]

c'L

[-]

cL

[-]

cDp

[-]

α

[°]

FL

[N]

m

[kg]

cDind

[-]

cDk

[-]

cD

[-]

R

[m]

k

[-]

délka

rovných

částí letu [m]

délka

oblouků

[m]

délka

tratě

[m]

P

[W]

Pout

[W]

t

[s]

počet

bodů

21,2 403 531 0,62172 0,64252 0,00929 3,42 228,3 15,0 0,01067 0,01996 0,03593 34,7 1,3 406,0 981,1 1 387,1 271 387 65 458

21,2 403 531 0,60028 0,62006 0,00915 3,25 220,4 14,5 0,00993 0,01908 0,03434 33,5 1,4 430,3 946,8 1 377,1 259 370 65 445

Příloha 21 Přepočet minimální rychlosti vmin pro m = 14 kg

vmin [m/s] Re [-] cLmax [-] cDp [-] α [°] FL [N] m [kg] cDind [-] cDk [-] cD [-] P [W] Pout [W]

13,0 247 448 1,32448 0,05610 14,91 171,3 17,5 0,04533 0,10143 0,18257 318 454

12,5 237 931 1,31899 0,05638 14,88 157,7 16,1 0,04495 0,10133 0,18240 282 403

12,3 234 124 1,31679 0,05649 14,86 152,5 15,5 0,04480 0,10130 0,18233 269 384

12,0 228 414 1,31349 0,05666 14,84 144,8 14,8 0,04458 0,10124 0,18223 249 356

11,7 222 703 1,31020 0,05683 14,83 137,3 14,0 0,04436 0,10119 0,18213 231 330

Příloha 22 Přepočet maximální rychlosti vmax pro m = 14 kg

vmax [m/s] Re [-] c'L [-] cL [-] cDpmin [-] α [°] FL [N] m [kg] cDind [-] cDk [-] cD [-] P [W] Pout [W]

21,2 403 531 0,38585 0,39369 0,00812 1,42 140,1 14,3 0,00400 0,01213 0,02183 165 235

21,2 403 531 0,36656 0,37660 0,00809 1,25 134,0 14,0 0,00366 0,01176 0,02117 160 228

vo

[m/s]

Re

[-]

c'L

[-]

cL

[-]

cDp

[-]

α

[°]

FL

[N]

m

[kg]

cDind

[-]

cDk

[-]

cD

[-]

R

[m]

k

[-]

délka

rovných

částí letu [m]

délka

oblouků

[m]

délka

tratě

[m]

P

[W]

Pout

[W]

t

[s]

počet

bodů

21,2 403 531 0,60028 0,62006 0,00915 3,25 220,4 14,5 0,00993 0,01908 0,03434 33,5 1,4 430,3 946,8 1 377,1 259 370 65,0 445

21,2 403 531 0,57884 0,58561 0,00895 3,00 208,2 14,0 0,00886 0,01781 0,03205 32,4 1,4 467,5 894,2 1 361,7 242 346 64,2 425

Příloha 23 Letoun

Příloha 24 Sestava letounu