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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh bezpilotního prostředku s vysokým poměrem mezi užitečnou a
vzletovou hmotností

Jméno autora: Kateřina Fišerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Petr Prokop, MBA
Pracoviště vedoucího práce: ústav mechaniky tekutin a termodynamiky FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je z kategorie náročnějších. Cílem práce je sestavit na základě průzkumu sekundárních zdrojů
optimalizační algoritmus provozních a vybraných konstrukčních parametrů soutěžního rádiem řízeného modelu zvláště s
přihlédnutím k sledované závislosti rychlosti letu na celkové hmotnosti letounu při pevně zadaném typu pohonné
jednotky. Práce zahrnuje disciplíny základy aerodynamiky, mechaniky letu, určení parametrů bezkartáčových
stejnosměrných elektromotorů a lithiových akumulátorů, základní pevnostní výpočty, vícekriteriální optimalizační úlohy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání ukládá vypracování 4 navazujících oblastí. Autorka práce zpracovala všechny 4 oblasti, některé mírně nad rámec
podrobností úměrných typu této práce. Práce splňuje zadání bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práce si před zahájení řešení zadání práce rozdělila aktivity do logických skupin a těm přidělila i data splnění,
vytvořila tedy kontrolovatelný harmonogram, který však zohledňoval i jiné, s bakalářkou prací primárně nesouvisející
povinnosti. Harmonogram se autorce podařilo naplnit. Při řešení dílčích milníků postupovala samostatně. Intenzivně
využívala možnosti konzultovat svá dílčí zjištění s vedoucím diplomové práce. Případná doporučení pak podrobila
kritickému rozboru, případně pokládala další upřesňující dotazy. Autorka předložené práce projevila schopnost dílčích
samostatných tvůrčích aktivit s průběžným odborným vedením, což je zcela přirozené pro danou etapu jejího kariérního
vzdělávání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka zpracovala práci na vysoké odborné úrovní, a to zcela vyváženě mezi jednotlivými částmi práce. Prokázala
efektivní a cílené provedení rešerše existujících zdrojů a získané poznatky vhodně aplikovala do návrhového algoritmu.
Omezení vyvolané pandemickou situací na jaře 2020 neumožnily autorce práce ověřit některé získané poznatky
praktickými postupy (např. kontrolu na modelu, že je možno všechny díly letadla v rozložením stavu umístit do
předepsaného transportního obalu a pod).
Za oblast k dalšímu zlepšení spatřuji vlastní konstrukční práci: Např. v obr. 4.5 nejsou znázorněné nosníky (hlavní i vedlejší)
křídla ve vyváženém poměru jak mezi sebou, tak i ke znázorněnému žebru. Systém potahu segmentů křídel není znázorněn
jednoznačně. Dále na obr. 4.9 je znázorněno nepravidelné rozdělení žeber v segmentech křídla (naopak v příloze č. 23 je již
pravidelná distribuce žeber již znázorněna). Dále na obr. 4.5 a v přílohách č. 23 a 24 znázorněné řídící plochy (elevony) jsou
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svojí plochou na první pohled nedostatečné pro účinné řízení letounu (pozn.= návrh elevonů nebyl předmětem zadání
bakalářské práce).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafická úprava práce je na vysoké úrovni. Autorka se řídila doporučeními použitelnými pro vypracování vysokoškolských
závěrečných prací. Ve své práci tak používá standardizované značení rovnic, obrázků a tabulek. Práce obsahuje seznamy
použitých symbolů, rovnic a tabulek. Výběr obrázků a tabulek je vhodně volen k podpoře zkoumaných etap práce. Text je
zpracován srozumitelně, předpoklady a závěry definovány jasně, jednoznačně a v dostatečném rozsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka práce uvádí dostatečný počet odkazů na zdroje, s kterými aktivně pracovala jak v analytické, tak i ve vlastní
výzkumné části svojí práce se zahrnutím všech existujících a použitelných metod. Ve své práci důsledně odlišuje svoje
zjištění od převzatých prvků. Vlastní uvádění citací a odkazů je ve shodě se zavedenými standardy pro tento typ prací.
Formálně si dovoluji doporučit, aby při odkazu na konkrétní rovnici, hodnotu odečtenou z tabulky apod. získanou z
externího zdroje bylo také uváděno číslo stránky zdroje; to výrazně přispěje k jednoznačnosti a ověřitelnosti uvedených
reálií.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka práce sestavila adekvátní a funkční algoritmus návrhu provozních vlastností soutěžního rádiem řízeného modelu
s pevnými křídly. Logicky zapracovala veškeré okrajové podmínky dané nejen podmínkami vybrané studentské soutěže a
definovala koncepci letounu. Představené přístupy a řešení jsou zcela adekvátní pro kategorii bakalářská práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka prokázala schopnost analytické práce se sekundárními daty (přehled studentských soutěží, parametry
úspěšných modelů, vhodné výpočetní postupy a metody a v neposlední řadě zjišťování charakteristik jednotlivých
komponent letounu, které mají vliv na jeho výkonnost). Podklady získané popsanou metodou racionálně sestavila
v iterační výpočetní a návrhový postup, který vede jednak ke splnění zadání této práce, a současně umožňuje
navazující konstrukci stavebních dílů reálného létajícího prostředku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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